Baccholetto, notariis publicisy scribisque nostrisi

testibus ad praemissa vocatis atque rogatis.

Sigillo col molto a Post funera virtus n.

Et ego Laurus Dubluil, Clericus, homanqu Sacri

Palatii Apostolici causarum notariusa quia praemissis

onmibus interfui, eaque sic fieri vidi, audivi, ac in

notam sumpsi, ideo hoc presens publicum instru

mentum, manu aliena fideliter scriptuma subscrissii

signavi et publicavii in fidem omnium et singulorum

premissorum, rogatus et requisitus

Sigillo pendente.

VI.

Serafino Olivario Razallio, Giudice deputato nella

causa per le decime tra la città d’Iglesias e l’Ar

civescovo di Cagliari, delega il Decano della

Catedrale di Cagliari, e Michele Lopez Canonico

della stessa Chiesa, a ricevere cauzione dall’Ar

civescovo di Cagliari per la restituzione delle

decime alla Chiesa d’Iglesias, ove non dimostri

aver avuto luogo l’unione della Chiesa Sulcitano

Ecclesiense alla Cagliaritana. ’

1581 , lc giugno.

(Dall’originale, esistentev nell’Archivio Arcivescovile-di Cagliari, N. 48).

Seraphinus Olivarius Razalius, Juris utriusque do.

ctora sanctissimi Domini Nostri Pape Cnpellanus, et

ipsius Sacri Palatii Apostolici causarum Auditor, cau

seque et causis ac partibus infrascriptis index com

missarius subrogatus in locum iieverendi Patris do

mini cregorii Bravo coauditoris nostri a Romana

Curia absentis specialiter et expresse deputatusz ve

nerabilibus et reverendis dominis Decano Ecclesie

Calaritanae, et Michaeli Lopez eiusdem Ecclesie

Canonico, et Commissario Sancte Inquisitionis, per

nos ad infrascripta subdelegatis et deputatisj salu

tem in Domino, ac in commissis diligentiam facere,

nostrisque huiusmodiz imo verius Apostolicis, firmiter

obedire mandatis.

Noveritis, quod alias felicis recordationis cregorius

Papa decimus tertius quamdam commissionis sive

suplicationis cedulam, manu Sanctissimi Domini Nostri

Pape signatam, copiam alterius preinsertam in eius

capite habentemi nobis per unum ex suis cursoribus

presentari fecit, huiusmodi sub tenore, videlicet:

a Beatissime Pater. Licet decime que debentur

u rectoribus ecclesiarum parrocchialium etc. n( Vedi

sopra, Secolo XVI, Doc. xu, lin. 32-269 ).

u De mandato Domini Nostri Pape idem surro

n gatus procedat ut in secunda parte petituri et

n iustitiam faciaL »

« Placet de al parte. V. n

Post cuius quidem commissionis sive supplicationis

papyri cedule presentationcm et receptionem nobis

et per nos, ut premittitur1 factas, nos ad honorabilis

viri domini Salvatoris lsquierdo, in Romana Curia

causarum et Reverendissimi domini Archiepiscopi

callaritani principalis. in preinserta nobis facta et

presentata commissione principaliter nominatis instan

tiam, honorabilem virum dominum Michaelem Ogier,

in Romana Curia causarum nec non magnificorum

dominorum comunitatis et hominum civitatis Eccle

siensis ex adverso principalium in eadem commis

sione ex adverso principaliter nominatorum sindycum

et procuratoremj respective ad videndum et audien

dum in huiusmodi causa per nos subdelegari iudicem

seu iudices in partibusa ad recipiendam cautionem

a dicto fieverendissimo domino Archiepiscopo cal

laritano prestandam de restituendo decimas Ecclesiae

Ecclesiensi, in quibus dicti magnifici domini Univer

sitas et homines civitatis Ecclesiensis ex adverso

principales sunt condemnatii in eventum tamen suc

cumbentiaea iuxta preinsertae commissionis vim, for

mam et tenorem, vel dicendum et causam si quam

habebat rationabilem quare premissa fieri non de

bebant allegandam, per unum ex Sanctissimi Domini

Nostri Pape cursoribus citari mandavimus et fecimus

ad certum peremptorium terminum competentemi

usque ad diem et horam infrascriptos Quibus quidem

die et hora advenientibusp comparuit in iudicio legi

time coram nobis dictus Dominus Salvator Isquierdo,

in Romana Curia causarum et dicti fieverendissimi

Domini Archiepiscopi callaritani principalis procu

rator (prout de ipsorum hinc inde procuratorumk

procurationum mandatis apud acta causae huiusmodi

legitimis constat documentis) et presente eodem

Domino Michaele ogier ex adverso Sindyco et Pro
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curatore respective, protestando, prout in quodam

protestationis papiri folio apud acta causae hujus

modi exhibito et producto, vobis dominis Judicibus

et Commissariis per nos, ut prefertura pro recipienda

dicta cautione deputatis, et cuilibet vestrum, qua

tenus cautionem praedictam ab eodem Reverendis

simo Domino Archiepiscopo callaritano prestandam

de restituendo supradictas decimas Ecclesie Eccle

siensi, in quibus Universitas et homines civitatis

Ecclesiensis condemnati extitint, in eventum succum

bentiae committi, vicesque nostras in premissis juxta

preinsertae commissionis formam et tenorem vobis

committi et subdelegariy per nos instanter-‘postulavit.

Nos tunc Serapbinus Olivarius Razallius, Anditor et

Judex surrogatus prefatus, presente eodem domino

Michaele Ogier ex adverso procuratore prout supra

partes tamen; attendentes postulationem hujusmodi

fore justam et rationis consonam, volentesque in

causa et causis hujusmodi rite et legitime procedere,

nec non commissionem preinsertam ad effectum de

bitum deducere ut tenemurz idcirco , auctoritate

Apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac

parte, vobis dominis Judicibus et Commissariis ante

dictis , per nos , ut prefertur, pro recipienda dicta

cautione deputatisa et cuilibet vestrum in solidum,

quatenus, postquam super hoc requisiti fueritis seu

alter vestrum fuerit requisituss dictam cautionem ab

eodem Reverendissimo Domino Archiepiscopo calla

ritano prestandam de restituendo supradictas decimas

Ecclesie Ecclesicnsi, in quibus Universitas et homines

civitatis Ecclesiensis condemnati extitint, in eventum

succumbentiaey juxta preinsertae commissionis vim,

formam et tenorem recipiatis et quilibet vestrum

_ recipiat, commisimus et mandavimus, prout commit

100

105

110

115

no

timus et mandamus per presentes has nostras literas

desuper decernendo opportunas. Quae omnia et singula

premissa vobis Dominis judicibus et commissariis

praedictis pro recipienda dicta cautione per nos de

putatisi et vestrum cuilibet in solidum, intimamus,

insinuamus et notificamus, ac ad vestrum et cujuslibet

vestrum notitiam deducimus et deduci volumus pre

sentium per tenorem; vos nihilominus requirentes et

monentes in virtute sanctae obedientiae , et sub ex

comunicationis poena , quam canonica monitione pre

missa ferimus in bis scriptis si ea quae vobis in hac

parte committimus et mandamus neglexeritis seu

distuleritis aut recusaveritis contumaciter adimplere ,

districte precipiendo mandantes, quatenus hujusmodi

cautionis recipiendae negotium vobis, ut prefertur,

commissum, in omnibus et per omnia juxta presen

tiuni nostrarum literarum formam et tenorem exe

quendo et exequutioni debitae demandando legitime

expediatis, seu alter vestrum expediat. Absolutionem

vero omnium et singulorum , qui prefatas nostras ex

comunicationis sententias incurrerint sive incurrerit

quoquomodo, nobis vel superiori nostro tantummodo

reservamus

In quorum omnium et singulorum fidem, robur

et testimonium premissorum, presentes nostras li

teras sive presens publicum instrumentum exinde

fieri, et per nolarium publicum et hujusmodi causae

coram nobis scribam infrascriptum subscribi et pu

blicari mandavimus, sigillique nostri jussimus et fe

cimus appensionem comuniri.

Datnm et actum liomaey in Palatio causarum

Apostolico in quo jura reddi solent, nobis inibi

mane hora audientiae causarum consueta ad jura reds

dendum et causas audiendum in loco nostro solito

et consueto pro tribunali sedente; sub anno a Na

tivitate Domini Nostri Jesu Christi millesimo quin

gentesimo octuagesimo quarto, indictione duodecima,

die vero veneris decima quinta mensis junii1 Pon

tificatus autem prelibati Sanctissimi in christo Patris

et Domini nostri Domini Gregorii divina providentia

Papae xm anno ejus decimo tertio; presentibus

ibidem dominis carolo Sarraceno et Virgilio de Vellis

Sacri Palatii Apostolici causarum notariisj et coram

nobis scribisa testibus ad premissa omnia et singula

llabitis, vocatis specialiter atque rogatis etc.

Sigillo col motto a Nemo magis foelix ».

Et ego Marius Spinosius, Clericus, Romanus,

Sacri Palatii Apostolici causarum Rotae et hujusmodi

causae notarius, quia praemissis omnibus et singulis

dum sic ut premittitur fierent et agerentur una cum

prenominatis testibus presens interfui, eaque omnia

et singula sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens

publicum instrumentum, manu alterius fideliter scri

ptum, exinde confeci, subscripsi et publicavi, et in

hanc publicam formam redegi, signoque et nomine

meis solitis et consuetis, una cum prefati Reverendi

Patris Domini Seraphini Olivarii Razallii Rotae Au

ditoris et judicis surrogati sigilli appensionem, signavi,

in fidem et testimonium omnium et singulorum pre

missorum, rogatus et requisitus.

j- Sigillo pendente.

VII.

Serafino Olivario Razallio, Giudice deputato nella

causa per le decime tra la città d’Iglesias e l’Ar

civescovo di Cagliari, commette al Decano della

Catedrale di Cagliari ed a Michele Lopez, di

dichiarare gl’Iglesiensi, se fi'a un mese non pro

vasser'o di aver pagato le decime alfArcivescovo,

rl‘caduli nelle scomuniche ed altre pene, dalle

quali erano stati prosciolti.

1589, s luglio.

(Dall’originalo, esistente nell’Archivio Arcivelcovile di Cagliari, N. 48).

Seraphinus Olivarius Razalius Juris utriusque

Doctor, Sanctissimi Domini Nostri Pape capellanus,

et ipsius Sacri Palatii Apostolici causarum Auditor,

causeque et causis ac partibus infrascriptis Judex

Commissarius subrogatus in locum Beverendi Patris

domini gregorii Bravo Coauditoris nostri a Romana

Curia absentis specialiter et expresse deputatus, Ve
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nerabilibus et Reverendis dominis Decano Ecclesie

Calaritane, et Michaeli Lopez ejusdem Ecclesie ca

nonico, et Commissario Sancte Inquisitionis, per nos

ad infrascripta subdelegatis et deputatis, salutem in

Domino, ac in commissis diligentiam facere, nostris

que hujusmodia imo verius Apostolicis, firmiter obe

dire mandatis.

Noveritis, quod alias felicis recordationis crego

rius Papa decimus tertius quamdam commissionis

sive suplicationis cedulam, manu Sanctissimi Domini

Nostri Papae signatam, copiam alterius preinsertam

in ejus capite habentem, nobis per unum ex suis

cursoribuspresentari fecit, hujusmodi sub tenore,

videlicet:

u Beatissime Pater. Licet decime que debentur

» rectoribus Ecclesiarum parrochialinm etc. n (Vedi

sopra, Secolo XVI, Doc. X‘LI, lin. 32-269).

u De mandato Domini Nostri Pape idem surre

n gatus procedat ut in secunda parte petitur, et

» justitiam faciat n,

u Placet de al parte. V. n.

cujus quidem commissionis vigore, postquam in

causa et causis de quibus in praeinsertis commis

sionibus fit mentio and quamplurimos actus et ter

minos, et signanter ad decretum instrumenti abso

lutionis, processissemus: novissime ad Reverendissimi

Domini Archiepiscopi Callaritani principalis instan

tiam magnificum Dominum Petrum Franciscum ex

adverso principalem et procuratorem respective in

colarum ac comunitatis civitatis Ecclesiensis ex

adverso principalium, ad videndum et audiendum

beneplacitum in dicto absolutionis instrumenta ap

positum revocari, nec non predictos incolas et co

munitatem, suos principales, in sententias et censuras

alias contra ipsos ob non solutionem pretensarum

decimarum illatas et inflictas reintrudi, dictamque

' revocationem et reintrusionem in partibus committi,

instrumentumque desuper necessarium et oportunum

ex adverso Romanam Curiam et ad partes in forma

solita et consueta decerni et concedi, vel dicendum

causam si quam haberet rationabilem quare premissa

fieri non deberent allegandumx per unum ex San

ctissimi Domini Nostri Pape cursoribus citari man

davimus et fecimus ad diem et horam infrascriptos.

Quibus advenientibus, comparuit in judicio legitime

coram nobis discretus virDominus Salvator Isquierdo,

in Romana Curia causarum et predicti Pieverendissimi

Domini Archiepiscopi Callaritani principalis procu

rator, prout de ipsorum hinc inde procuratorum

procurationum mandatis legitima extitit nobis facta

fides: qui eo nomine procuratorio, predicti Domini

Petri Francisci ex adverso principalis et procuratoris

respective non comparentis contumacia accusata,

suprascriptum beneplacitum in absolutione alias a

nobis emanata appositum revocari, nec non predictos

incolas et comunitatem civitatis Ecclesiensis prin

cipales suos in sententias, censuras et penas alias

contra ipsos latas et inflictas reintrudi, dictamque

revocationem et reintrusionem in partibus committi,

instrumcntumqne desuper necessarium et opportu

num ex adverso Romanam Curiam et ad partes in

forma solita et consueta decerni et concedi, per nos

instanter postulavit. Nos tunc Seraphinus Olivarius

Auditor predictus dictum dominum Petrum Franci

scum ex adverso principalem et procuratorem re

spective non comparentem reputavimus non immerito,

justitia suadente, contumacem, et in ejus contuma

ciam, attendendo requisitionem hujusmodi fore justam

et rationi consonam, idcirco, auctoritate Apostolica

nobis commissa et qua fungimur in hac parte, vobis

Reverendis dominis Decano Ecclesie Callarilane et

Michaeli Lopez ejusdem Ecclesie Canonico, et alteri

vestrum in solidum, in virtute sancte obbedientie et

sub excomunicationis pena, quam in vos aut altemm

vestrum, si ea que vobis in hac parte committimus

et mandamus neglexeritis aut distuleritis contuma

citer adimplere, trina canonica monitione premissa

ferimus in his scriptis, districte precipiendo man

damus, quatenus infra sex dierum spatium post

presentationem seu notificationem presentiuni vobis

seu alteri vestrum factas immediate sequentiumj quo

rum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo,

et reliquos duos dies vobis pro tertio et peremptorio

termino ac monitione canonica assignamus, predictis

Comunitati et hominibus civitatis Ecclesiensis ex

adverso principalibus terminum unius mensis pro

xime venturi ad docendum de solutione decimarump

seu alias de paritione litterarum executorialium alias

contra ipsos ad instantiam Reverendissimi Domini

Archiepiscopi Callaritani principalis decretarum et

concessarum, prefigatis et assignetis; quo elapso, ex

adverso principales , de dictis solutione et paritione

non docto, eosdem Cumunitatem et homines civi

tatis Ecclesiensis ex adverso principales in censuras,

sententias et penas, per eos alias ob dictarum deci

marum et executorialium non solutionem et paritio

nem respective incursasw et contra eos latas et in

flictas, reintrudatis, et ut tales reintrusos publice

denuncietis; quos nos ut tales reintrusos publice

denunciari et ab omnibus Christi fidelibus evitari

mandamus presentium per tenorem. Absolutionem

vero omnium et singulorum predictas sententias aut

earum aliquam quomodolibet incurrentium nobis vel

superiori nostro tantummodo reservamus

In quorum omnium et singulorum premissorum

fidem et testimonium presentes litteras sive hoc pre

sens publicum instrumentum exinde fieri, et per

notarium publicum hujusmodi cause coram nobis

scribam infrascriptum subscribi et publicari manda

vimus, sigillique nostri jussimus et fecimus appen

sione communiri.

Datum Rome apud Sanctum Petrume in Palatio

causarum Apostolico in quo jura reddi solent, nobis

inibi mane hora audientie causarum consueta ad jura

rendenda et causas audiendas pro tribunali sedentibus;

sub anno a Nativitate Domini millesimo quingente

simo octuagesimo nono, indictione seconda, die vero

mercurii quinta mensis julii. Pontificatus Sanctissimi

in christo Patris et Domini Nostri Domini Sixti

divina providentia Pape quinti anno ejus quinto;
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presentibus ibidem discretis viris dominis carolo

Saraceno et Virgilio de Vellis Sacri Palatii Apo

stolici causarum notariis scribisque nostris , testibus

ad premissa vocatis atque rogatis.

Sigillo col motto u Tempore fallimur ».

Et ego Jacobus Antonius Spannochius, laycus,

Romanus, Sacri Palatii Apostolici causarum Rotae

et hujusmodi cause notariqu quia premissis interfui,

et de eis rogatus notam sumpsi, ideo presens in

strumentum subscripsi, meoque solito signo signavi

et publicavi, rogatus et requisitus.

Sigillo pendente.

VIII.

Per parte della Sacra Ruota 'viene intimato all’Ar

civescovo xli Cagliari e al Capitolo arIglesias,

che i della diocesi Sulcitano-Ecclesiense

sede vacante appartengono, compresi i frutti non

percepiti, al detto Capitolo.

4645, 43 febbrajo.

inollloriginulep esistente nell'Archivio Arcivescovile di Cagliari, N. 48).

Christophorus Vidman , Protonotarius Apostolicus ,

utriusque Signature Sanctissimi Domini Nostri Papae

Referendarius, nec non causarum curiae camerae

Apostolicae ceneralis Auditori RomanaequelCuriae

judiciarius sententiarum quoque et causarum tam in

eadem Romana Curia quam extra eam latarum qua

rumcumque universalis et- merus execulor ab eodem

Sanctissimo Domino Nostro Papa specialiter electus.

Noverint universi et singuli hoc presens publicum

decreti instrumentum visuri, lecturi, inspecturi pariter

et audituri, quod infrascripta die pro parte ad in

stantiam lllustrissimi et Reverendissimi Domini Ar

chiepiscopi callaritani principalis contra et adversus

Illustre Reverendum capitulum et canonicos Eccle

siae Ecclesiensis seu Sulcitanensis executoriales, Gar

zias, Sanctissimi Domini Nostri Papae Cursor, retulit,

se die undecima hujus mensis citatesse dominum

ioannem Naldum executorem dictarum executoria

lium, ad videndum moderari pretensas inhibitiones

nulliter et indebite extortas, et illas declarari non

afficere ad effectum de quo agitur, et decretum

opportunum fieri ad predictam instantiam supra

scripto lllustrissimo et Reverendissimo Domino Ar

chiepiscopo Callaritano principali sive etc. Qua quidem

idie et hora nostrae solitae audientiae adveniente,

relatione coram nobis facta comparuit Dominus

Franciscus Gallus procurator, et petiit et institit ut

supra, omni etc. Ex tunc Illustrissimus Dominus in

contradictorio procurator declaravit, inhihitionem a

capitulo Ecclesiensi obtentam non afficere nisi juxta

formam Brevis felicis recordationis Urbani Octavi,

sub data septima septembris 164:; ita et taliter,

quod Economi sede vacante deputati teneantur red

dere rationem spoliorum et fructuum sede vacante

perceptorum Illustrissimo Domino Archiepiscopo ca

laritano, cum assistentia duorum de gremio capituli

et unius computatoris a capitulo capitulariter eli

gendorum; et id totum quod reperientur habere in

manibus , debeant cum effectu ipsi Capitulo, non

autem Archiepiscopo, consignare; et interim ipse

lllustrissimus Dominus Archiepiscopus non possit

impedire eorum exactionem de non exactis usque

ad diem captae administrationis Ecclesiae Ecclesiensis

ab Archiepiscopo; immo si aliquod impedimentum

praeerit, deberi illud revocare, prout presenti decreto

revocatur et revocari mandatur; qua executione

completa, de ipsa exacu'one etiam teneantur eadem

forma qua supra reddere rationem, et eidem capi

tulo consignarez et hoc sine prejuditio jurium quo

rumcumque utriusque partis, et litis pendentiae in

Sacra Rota; et consignationem faciendam sicut de

jure de mandato ejusdem Sacrae Rotae, nec non

commissionis manu Sanctissimi signateg et non alias,

aliter, nec alio modo fore etc. Domino ioanne Naldo

executore presente et consentientej omni etc. Quae

quidem intimatio fuit legitime exequuta, et in actis

infrascripti notarii judicialiter reproducta. Quae omnia

et singula suprascripta vobis omnibus et singulis

suprascriptis et vestrum cuilibet in solidum tenore

presentium notificamus, promulgamus, et ad vestram

notitiam deducimus et deduci volumus et mandamus,

ne de' illis ullo unquam tempore (i) ignorantiam

aliquam pretendere seu allegari valeatis. In quorum

fidem etc. .

Datum Romae, ex edibus nostris, anno Domini

millesimo sexcentesimo quatragesimo quinto, indi

ctione decima tertiap die vero decima tertia februarii,

Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris et

Domini Nostri Domini Innocentii divina providentia ‘

Papae decimi anno ejus primo.

Sebastianus Pacquettusp causarum curiae camerae

Apostolicae notarius; P. Paulus caballettust testes.

Luogo -j- del sigillo.

Exped. fol. 13, instrumentum decreti.

(l) Manca questa voco nel manoscritto.

as

m

as

so

eo

vo

I 108 a 1108 deSUPPLEMENTO SECONDO

10

ea

35

IX.

Essendo controversia tra il Capitolo d’Iglesias e

l’Arcivescovo di Cagliari, se questi possedesse la

diocesi Sulcitano-Ecclesiense soltanto in com

menda, o come unita alla diocesi Cagliarilana:

Amato Dunozetto, Decano della Sacra Ruota,

Giudice a ciò deputato, sentenzia, l’Arcivescovo

di Cagliari doversi mantenere al possesso della

diocesi Sulcitano-Eeclesiense in nome proprio,

come di diocesi unita ed annessa.

me 3 luglio.

(Dall’originale, elillenle nell’Archivio Arcivescovile di Cagliari, N. 64).

Mandatum de manutenendo

Serenissimo, Potentissimo et Catholico Principi

Domino Don Philippo ab Austria, Divina favente

clementia Neapolis, utriusque Siciliae, Sardiniae et

Majoricarum nec non Hispaniarum Regi etc., alio

rumque Regnorum , Principaluum et Dominiorum

vestrorum felicis prosperitatis augumentum; nec

non Illustrissimo et Excellentissimo Regni Sardi

niae Proregi; ac Illustrissimis et Reverendissimis in

Christo Patribus et Dominis dominis Archiepiscopo

Turritano , Arborensi , Algarensi , ac Ampuriensi ,

aliisque Episcopis vicinioribus, eorumque et cujuslibet

ipsorum in spiritualibus et temporalibus Vicariis ac

ollicialibus generalibus , ac eorum et cujuslibet ipso.

rum provisoribus; et eorum cuilibet in solidum; uni

versis quoque Dominis dominis Abbatibus, Praepo

sitis, Decanis, Archidiaconis, tam Cathedralium quam

collegiatarum Ecclesiarum Canonicis, Parrocliialium

quoque Ecclesiarium Rectoribus, Plebanis, Viceple

banis, Cappellanis curatis et non curatis'; ac Mona

steriorum et Ordinum quoque Generalibus, Provin

cialibus, Ministris, Prioribus, Vicariis, Guardianis,

Custodibus, Fratribus, Monacis; Sancti Joannis Hie

rosolimitani et Sancti Jacobi de Spala Magistris,

Commendatoribus , Praeceptoribus , eorumque, nec

non Predicatorum, Minorum, Haeremitarum Sancti

Augustini et Beatae Mariaep Carmelitarum, exemptis

et non exemptis; caeterisque praesbiteris, clericis ,

notariis et tabellionibus publicis quibuscumque per

dictorum Archiepiscopi et Episcoporum provincias,

civitates et dioceses ac alias ubilibet constitutisa et

eorum cuilibet in solidum; nec non Illustrissimis et

Excellentissimis Dominis dominis Principibus ac Du

cibus, ac Illustribus et Magnificis viris Dominis

armorum conducentibus, capitaneis, potestatibus,

prioribus, castellariiss proconsulibusa consulibusp sca

binis, iudicilms, advocatis, ac curiarum quarumcumque

tam spiritualium quam temporalium, terrai'umque,

civitatum, oppidorum, castroruma suburbiorum, vil

larum ac universitatum quarumcumque maioribus ,

(i) Questa iscrizione si legge in fine del Documento, prima del cer

tificato di preaentuione al Reltore di Gergei Didaco Denti.

rectoribus, et praefectis, caeterisque dominis per

sonis quibuscumque jurisdictionem spii‘itualem, tem

poralem et ordinariam per se vel ulium, seu alios,

mediate vel immediate, ubicumque pro- tempore

exercentibus ubicumque constitutis, et cuilibet eorum

in solidum; et praesertim Reverendis dominis ca

nonicis et capitulo Ecclesiae Cutliedmìis Ecclesiensis

et Sulcitanensis ex adverso principalibus; omnibus

aliis quorum interest, intercrit aut interesse poterit

quomodolibet in futurum, quibuscumque nominibus

censeantur aut quacumque praefulgeant dignitatez

Amatus Dunozettus, 'Sacrae Rotae llecanusa San

ctissimi Domini Nostri Papae Cappellanus, ac ipsius

Sacri Palatii Apostolici causarum Auditor, causaeque

et causarum hujusmodi ac partibus infrascriptis Judex

Commissarius ab eodem Sanctissimo Domino Nostro
Papa specialiter et expresse deputatus, lsalutem in

Domino, nostrisque hujusmodi, imo verius Aposto

licis, firmiter obedire mandatis.

Noveritis, quod orta lite seu controversiac ma

teria inter lllustrissimum et Beverendissimum Do

minum Archiepiscopum Callaritanum ex una, et

Reverendos Dominos Canonicos et capitulum Ec

clesiae Cathedralis Ecclesiensis et Sulcitanensis par

tibus ex altera , felicis recordationis Urbanus Papa

Octavus sub die decima mensis julii anni 1642 per

unum ex Suae Sanctitatis cursoribus subinsertam

commissionem nobis presentari seu dirigi fecit, liu

iusmodi sub tenore, videlicet:

« beatissime Pater. Cum modernus Archiepiscopus

Callaritanus praetendat se, eo ipso quod est Praesul

callaritanae Ecclesiae, esse quoque Episcopum

Episcopatus Sulcitanensis et Ecclesicnsis; e contra

vero canonici et capitulum Cathedralis Sulcita

nensis et Ecclesiensis devoti Sauctitatis vestrae

Oratores, tamquam habentes Diocesim et alia jura

prorsus distincta a Sede Callaritana, sicut constat

etiam ex literis felicis recordationis Julii Secundi

continentibus novam ereclionem dictae Sedis Eccle

siensis in Cathedralem, et alius fuit a Rota decisum

coram Reverendo Patre Domino Durano, contendant

eorum Ecclesiam et Diocesim non alitersubesse ad

ministrationi Callaritani Archiepiscopi, nisi quate

nus sit illi expresse concessa in commendams atque

cupiant ita judicialiler declarari ; talisque cognitio

nulli magis debeatur quam Apostolicae Sedi , prae

n sertim cum incidat etiam intcrpretatio literarum
n Apostolicaruinz idcirco oratores ipsi supplicanlt

» umiliter Sanctitati Vestrae , quatenus dignetur

» causam et causas quam et quas habent et movent,

n habereque et movere volunt et intendunt super

praemissis, rebusque aliis, una cum suis illarum

incidentibus, dependentibus, emergentibus, anne

xisque et connexis, ac solo negotio principali, alicui

vestri Sacri Palatii Apostolici Auditori seu Locum

tenenti audiendam, cognoscendumi decidendam,

lineque debito terminandama summarie et prout

in beneficialibus, coniunctim vel divisim, com

mittere et mandare; cum potestate citandi dictum

Archiepiscopum seu ejus promotorem fiscalem,
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omnesque alios etc. etiam per edictum , con

stito etc., illique et illis, ac cui, quibus, ubi,

quoties et quando fuerit opus inhibendi, etiam

sub sententiis, censuris et poenìs etiam paecu

niariis eius arbitrio infligendis, moderandis et appli

candis, aliaque dicendi, exercendi et exequendi in

praedictis et circa ea quomodolibet necessaria et

opportuna; præmissisp nec non constitutionibus

et ordinationibus Apostolicispstilo Palatii et Cu

riae, caeterisque contrariis non obstantibus qui

buscumque; statum etc. aliorumque etc. pro plene

et sullicienter expressis habendis l). a De Mandato

Domini Nostri Papae audiat Magister Amatus;

citet, etiam per edictum, inhibeat, etiam sub cen

suris, procedat prout de iure, et justitiam faciat».

Placct Domino Nostro Papae prout de iure. Julius

n cardinalis Sacchettus l).

cujus quidem Commissionis vigore fuit inter partes

praefatas in causa et causis hujusmodi ad nonnullos

actus iudiciales deventum, et deinde fuit subinserta

commissio, supra insertam in capite habens, aucto

ritate Aposlolica presentata , tenoris sequentis, vi

delicet :

« Beatissime Pater. Inti‘oducta lite et causa inter

devotos Sanctitatis vestrae Oratores, Capitulum et

Canonicos Cathedralis Ecclesiae Sulcitanensis et

Ecclesiensis, et Archiepiscopum Callaritanum, in

Sacro Rotae Auditorio coram Reverendo Patre

Domino Decano, super inunione praefatae Ec

clesiae Ecclesiensis ad Archiepiscopatum callari

tanum, ut in praeinserta, citatoque et inhibito

adversario, ipse adversarius, ut iudicium elIugeret,

a Sacra Congregatione Concistoriali, inaudita parte

Oratorum, extorsit decretum super possessione,

» sine praeiudicio iurium ambarum partium et litis

n pendentiae; sed audita parte Capituli ab eadem

» sacra Congregatione sub die octava Aprilis 1644

n fuit recessum a decretis, et habito respectu ad

necessitatem spiritualium fuit concessa ipsa Ec

clesia Ecclesiensis in administrationem eidem ad

versario per triennium tantum, sine praeiudicio

litis praedictae et iurium quorumcumque utriusque

partis, cum rescripto ad eamdem Sacram Rotam,

ut haec causa omni appellatione remota cogno

scatur. Cum autem adversarius super illo decreto,

non audita parte Capituli, Breve extorserit cum

extensione clausulae a in spiritualibus et tempo

ralibus 1), et illius pretextu insuportabilia grava

mina oratoribus intulerit et in dies inferat, absque

eo quod pontificalia exerceat, quae fuit prima

ratio administrationis concedendae: ideo, pro

parte Oratorum fuit denuo ad eamdem Sacram

congregationem habitus recursus; quae die deci

maquiuta Decembris praesentis anni 1644 censuil,
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pari to interim Brevi per Capitulum et Amato Vicario

Capitulari. Quae duo per Capitulum sunt adimpleta:

cum ipse Vicarius Capitularis sit praesens in urbe;

et de paritione doceatur per publicam fidem. Sup

plicaut igitur oratores prefati Sanctitati Vestrae,

utavvvv
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attentata ad eamdem Sacram Rotam remittenda,‘

quatenus eidem Decano, cui praeinserta dirigitur,

committere et mandare dignetur, ut, attento par

tium consensul purgatis in primis et ante omnia

attentatis, quatenus illa adsint, et parito Brevi ad

formam decreti supradictae Congregationis, inhi

bitoque adversario ne pendente lite ex quacumque

pretensa causa contra oratores procedat inconsulta

eadem Sacra congregatione Concistoriali, et in

iuncto ut spiritualia munia interim non praetereat,

causam praefatain inunionis quantocius, omni et

quacumque appellatione posposita, audiat et de

cidat, cum facultate citandi et inhibendi, caete

risque facultatibus in praeinserta contentis, ac

aliis quibuscumque necessariis et opportunis; prae

missis etc. caeterisque quibuscumque contrariis

non obstantibus; statum etc. ì).

a De mandato Domini Nostri Papae audiat idem

Magister Amatus, citet, inhibeat, procedat, omni

et quacumque appellatione postposita attento par

tium consensu, ut petitur, et iustitiam faciat n.

Placet. Innocentius i).

Post cuius quidem preinsertae nobis ultimo loco

factae et directae Commissionis praesentationem ad

nonnullos alios actus iudiciales inter easdem partes

coram nobis fuit deventum, citra tamen causae et

causarum huiusmodi conclusionemg dato prius per nos

super infrascripta manutentione particulari dubio:

quo per nos in Rota proposito, et ad favorem dicti

illustrissimi et Reverendissimi Archiepisco‘pi calla

ritani resoluto, extensaque per nos decisione, Illustrem

Dominum Joannem Naldum supradictorum Reveren

dorum Dominorum Capituli et canonicorum Ecclesiae

Ecclesiensis scu Sulcitanensis principalium ex ad

verso procuratorem, ad videndum et audiendum

supradictum Dominum Archiepiscopum in quieta et

pacifica possessione dictae Ecclesiae Cathedralis Ec

clesiensis et Sulcitanensis, citari mandavimus pro die

et hora infrascriptis. Quibus advenientibus, ad 11

lustris Domini Amati Martini coram nobis, uti pro

curatoris praedicti lllustrissimi et Reverendissimi

Domini Archiepiscopi Gallaritani legitime compa

rentis, instantiam et requisitionem, supradictum Do

minum Archiepiscopum Callaritanum in quasi pos

sessione administrationis dictae Ecclesiae Ecclesiensis

et Sulcitanensis, nedum titulo administrationis ipsi

demandatae a Sacra Congregatione Concistoriali, sed

etiam nomine proprio, tamquam de Ecclesia unita

et annexa Ecclesiae Callaritanae juxta et secundum

eiusdem resolutionis Rotalis ac decisionis per nos

desuper extensae tenorem, formam et continentiam

manutenendum, defendendam et conservandam du

ximus pariter atque manutenemus, defendimus et

conservamus, ac manuteneri, defendi ac conservari

volumus et mandamus, praesens nostrum de ma?

uutenendo mandatum decernendo et concedendo.

Quae omnia et singula praemissa et infra dicenda

vobis omnibus et singulis supradictis , quibus eaedem

nostrae literae diriguntur, insinuamus, intimamus ac

notificamus, et ad vestram et cuiuslibet vestrum no

ticiam deducimus; et nihilominus earumdem tenore
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praesentium, auctoritate Apostolica nobis commissa

et qua fungimur in hac parte, vos Potentissimum et

Catholicum Principem antedictum , quem ob reve

rentiam Vestrae catholicae Maiestatis, cui merito

deferimus, nostris censuris subiacere nolumus; Vosque,

Excellentissimum Dominum Proregem Regni Sar

diniae, quem etiam nostris censuris pariter subjacere

nolumus, intuitu tamen iustitiae, et ob Sanctissimi

Domini Nostri Papae Sanetaeque Sedis Apostolicae

reverentiam, ad exeeutiouem praesentium elfieaciter

adimplendum in Domino benigne hortamur; vos vero

omnes et singulos alios supradietos quibus praesentes

diriguntur, et vestrum quemlibet, eomuniter vel di

visim , requirimus et monemus , primo, secundo et

tertio, et peremptorie, vobisque nihilominus et ve

strum cuilibet in solidum in virtute sanctae obe

dientiae, et sub infrascriptis sententiarum poenis di

stricte precipiendo mandamus, quatenus infra sex

dies post presentium notificationem ac requisitionem

vigore earumdem vobis seu alteri vestrum desuper

factas immediate sequentes, quos sex dies pro termino

peremptorio et canonica monitione vobis assignamus,

praefatum Illustrissimum et Reverendissimum Domi

num Arehiepiscopum Callaritanum in reali, corporali
et lactuali quieta et pacifica possessione seu quasi

administrationis dietae Ecclesiae l‘leclesiensis et Sul

citanensis, nedum titulo praefatae administrationis

ipsi demandatae a predicta Sacra Congregatione Cou

cistoriali , sed etiam nomine proprio tamquam de

Ecclesia unita et annexa Ecclesiae Callaritanae, juxta

et secundum prefatae resolutionis Rotalis tenorem,

formam et eontineutiam, auctoritate nostra, imo verius

Apostolica, manuteneatis, defendatis, tueamini et

eonservetis, et per alios , in quantum vobis fuerit ,

tueri, manuteneri , defendi et conservari faciatis, pro

curetis et mandetis ac permittatis. lnhibemus prae

terea sub eisdem censuris et poenis infrascriptis vobis

omnibus et singulis supradictis, et presertim supra

dictis Reverendis Dominis Capitulo et canonicis dietae

Ecclesiae Cathedralis Ecclesiensis ex adverso princi

palibus, ne predicto Illustrissimo et Reverendissimo

Domino Archiepiscopo callaritano principali, quominus

ipse in praenarrata possessione administrationis pre

dietae Ecclesiae manuteneatur, defendatur et conser

vetur, impedimentum aliquod seu molestationem prae

stetis et inferatis, seu praestent aut inferant, aut impe

dientibus sive molestantibus ipsum Archiepiscopum

Gallaritanum super praemissis in aliquo detis vel dent

auxilium , consilium vel favorem, publice vel occulte,

directe vel indirecte, etiam sub quovis quaesito colore

vel pretextu. Quod si forte praemissa omnia et singula

non adimpleveritis seu adimpleverint , et mandatis

nostris, immo verius Apostolicis, non parueritis seu

paruerint, nos in vos omnes et singulos supradietos, qui

culpabiles et inobedientes fueritis seu fuerint in prae

missis, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex

nunc ete contra, singulariter et in singulos, canonica

monitione praemissa , interdicti ingressus Ecclesiae

quoad Illustrissimos et Reverendissimos Dominos

Ordinarios, et quoad alios omnes excomunicationis

respective sententias, censuras et poenas ecclesiasticas

per nos seu Sacram Rotam , servata Sacri Concilii

Tridentini forma, declarandas ferimus in his scriptis

et promulgamus. Absolutionem vero omnium et sin

gulorum praemissorum nobis vel superiori nostro tan

tumodo reservamus.

In quorum fidem praesentes fieri, et per notarium

publicum infrascriptum subscribi, nostroque seu al

terius coauditoris nostri sigillo eommuniri fecimus

et iussmius.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, in Palatio

Causarum Apostolico, hora audientiae causarum solita,

sub anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi

millesimo sexeentesimo quadragesimo octavo, indi

_ ctione prima, die vero veneris tertia mensis iulii,

Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini

Nostri Domini Innocentii divina providentia Papae

Decimi Anno quarto; praesentibus ibidem dominis

Dominico Philiberto, et Joanne Baptista de Tiberiis

eiusdem Sacri Palatii Apostolici Notariis, testibus ad

p‘aemissa omnia et singula vocatis atque rogalis.

Sigillo col motto u Infima spernit n.

Et ego Quintinus Grifinus, publicus Apostolica

auctoritate et Sacri Palatii Apostolici causarum no

tarius pro N...................Claudii Duque,

de premissis rogatus, presens instrumentum sub

scripsi et publicavi requisitus.

Sigillo pendente.

Die tertio mensis uovembris, anno a Nativitate

Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo octavo,

Calari, retroscriptum mandatum de manutenendo

fuit presentatum per me notarium infraseriptuili

Reverendo Sacrae Tlieologiae et-utriusque iuris Du

etori Didaeo Dente, Parroehialis Ecclesiae villae de

Gergey Rectori, in hac Calaritana Civitate ad pre

sens personaliter invento, instante venerabili Michaele

Rotger promotore fiscali curiae ac Mensae Archie

piscopalis calaritanaeg qui Reverendus Doctor Denti

illud reverenter accepit, deoseulavit, et super capite

suo posuit; eoque leetuo, ac suo intelleeto tenore,

dixitl se esse paratum illud debitae executioni man